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Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT | 5 v
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE : B
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 255/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran Milenkovi¢
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: NTP “Lulishtja Bugaj” —
Prishtin€, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés ku &shts rekomanduar pér kontraté OE “Nt Biti Com”,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parget e qytetit t&
Prishtinés”, me nr.prok. 616/18/007/111, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting,
mé daté: 06.08.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “NTP Lulishtja Bugaj” — Prishting, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parqet e qytetit t&

Prishtinés”, me nr.prok. 616/18/007/111, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtiné.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit “Furnizim me drunjé
dekorativ né hapésirat dhe parget e qytetit t€ Prishtings”, me nr.prok. 616/18/007/ 111, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Pri shting, dhe 1&énda kthehet né Ri-vlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “NTP Lulishtja Bugaj” — Prishting, aprovohet si e

bazuar, i behet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q&é konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-sg,
n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, n& t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 30.01.2018.

Hapja e ofertave &shté béré me dt: dt:07.03.2018, ku kané marré pjesé gjashté (6) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: NTP “Lulishtja Bugaj” — Prishting, tenderues i pasuksesshém
nga Autoriteti Kontraktues, éshté dérguar me dt: 28.05.2018.

Njoftimi pér dhénien e kontratés nga Autoriteti Kontraktues &shté béré me dt: 31 .05.2018.

Kundér njoftimit p&r dhénien e kontratés operatoret ekonomik: NTP Lulishtja Bugaj” — Prishting, me dt:
06.06.2018, ka bérg kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 07.06.2018, Autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim té&

operatorit ekonomik: NTP ”Lulishtja Bugaj” — Prishting, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: NTP ”Lulishtja Bugaj” — Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé
né OSHP, me 12 qgershor 2018, me nr. 255/1 8, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull:
“Furnizim me drunjé dekorativ n& hapésirat dhe parqet e qytetit t& Prishtinés”, me nr.prok. 616/18/007/111,

t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 6,7,59, 60,69, 70, 111, t& Li gjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 19.06.2018, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues-profesional, pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues né raportin e dt: 25.07.2018, sqaron se me daté 19.06.2018 kam pranuar autorizimin pér
shqyrtimin e ankesés nr.prot.255/18 e datés 12.06.2018, e parashtruar nga OE ankues NTP “Lulishtja Bucaj”

, me seli né Graqanice, kundér Autoritetit Kontraktues Komuna e Prishtinés, lidhur me aktivitetin e
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Prokurimit: Furnizim me druje dekorativ ne Hapésirat dhe parget e qytetit te Prishtin&s, me nr.prok.616-18-
007-111, duke u bazuar né shkresat e lendes si dhe informacionin e marruar nga zyra pér pranimin e ankesés,
ju njoftoj se ankesa né fjalé &shté e pa - afatshme pér faktin se e njéjta ankesé &shté parashtruar me vonesé
jashté afatit ligjor si¢ parashihet me nenin 108/A, paragrafi 3 i LPP-s&, né& kété rast OE
ankues ka humbur afatin ligjor pér parashtrim t& ankesés si¢ parashihet né nenin 108/A, paragrafi 3 i LPP-sg,
duke parashtruar ankes& né Autoriteti kontraktues Jashté afatit ligjor. Eksperti profesional né bazé t&
Rregullores s& brendshme t&¢ OSHP nr.01/2017, neni 17, paragrafi 3, REKOMANDON, kryetarin e OSHP,
qé ankesa né fjalé t& refuzohet apo hedhet poshté si e pa afatshme si¢ parashihet me kété nen (neni 17,
parag.3) citojmé: (shqyrtimi paraprak i ankesés): “Nése ankesa &shté e jasht€ afatshme sipas ligjit, atéheré do

t& njoftohet kryetari i OSHP-s& qé t& refuzoj apo t& hedhé poshté ankesén si té jashté afatshme”.

Duke u bazuar né& sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues profesionali propozon panelit shqyrtues qé
ankesé e OE ankues t& aprovohet si e pa bazuar - Jasht€ afatit ligjor (pér arsyen qé u cek me larte), dhe te

mbetet ne fuqi vendimi i AK Komuna e Prishtings.

Autoriteti Kontraktues — Komuna Prishting, me daté: 27.07.201 8, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-

né, se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues: NTP “Lulishtja Bugaj” — Prishting, me daté: 26.07.2018, me ané t& parashtresés,

ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

NE seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 06.08.2018, ku kané qen€ prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfagésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues- profesional OSHP-s&,u shqyrtuan
shkresat e Iéndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i
cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pé&r kontraté, procesverbali mbi
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&
ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-sg,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE ankues z.Bugaj deklaroj: Me 28.05.2018 AK ka marr vendim
lidhur me kété aktivitet, ndérsa ne si OE me 31.05.2018 njoftimin. Emilin nga Flamur Sallahu shkruan se
afati pér ankesg &shté 5 dité kalendarike. Ne kemi kérkuar qasje né€ dokumente me 31.05.2018 menjéheré
pas pranimit t€ njoftimit pér dhénie t& kontratés, pérgjigjen nga zyrtari i prokurimit kemi pranuar se mund t&
kemi qasje me 04.06.2018. Pra ne jemi brenda afatit ligjoré sepse pa pasur qasje né dokumente zyrtare nuk
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kemi mund t& parashtrojmé kérkesé pér rishqyrtim. Kur na ka arritur letra standarde pér tenderues té
pasuksesshém ka ardhur me daté 28.05.2018 q& edhe kétu e kané gabuar datén. Ne kemi qené né AK pér
qasje n¢€ dokumente me 04.06.2018 dhe me 05.06.2018 kemi parashtruar kérkess pér rishqyrtim. Po ashtu me
05.06.2018 AK na kané dérgua kérkesé pér sqarim t& ankesés. Sipas neni 108A pika 5 definon se kuré
kérkohet sqarim ka afat pér dy dité pér t& kthyer pérgjigje. Ne me 06.06.2018 i kemi kthyer pérgjigje AK-sé.
Po ashtu kemi edhe argumente tjera se certifikata fitosanitare nuk ka gené e ligjshme e dorézuar nga OE i
rekomanduar pér kontraté, dhe kjo certifikaté &shté e falsifikuar. Si krahasim i ofroj panelit njé certifikat&
fitosanitare se si duket né realistet, ndérsa certifikata OE nuk pérmban t& dhénat kryesore, nuk pérmban daté,
nuk pérmban numér serik, nuk pérmban peshé dhe po ashtu &shté né gjuhg italiane e cila nuk njihet nga LPP.
Po ashtu tenderi né lagjen Arbria me vleré 10.000€ AK-KK Prishting kané kérkuar Inxhinier t& diplomuar,
certifikata fitosanitare etj, ndérsa né kété aktivitet q& &shté me vleré 115.000€ nuk kané kérkuar as agronom,

as referenca etj.

Gjat€ prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK z.Sallahu deklaroj: Ne si AK gjaté vlerésimit t& kétij tenderi
pér OE ankues ka parashtruar ankesé jashté afatit, duke marr pér bazé dy elementet kryesore & afatit ligjorg,
ne kemi konstatua se pala s& pari nuk bérg precizimin e ankesés, ku lart né titull nuk ka adresuar ankesén pér
KK Prishtin€ dhe ka adresuar direkt OSHP-ng, do thoté ka kaluar n& shkallén e dyté duke mos respektuar
parimin e shkallés sé par&. Po ashtu me daté 28.05.2018 kemi ngarkuar letér standarde pér OE-t&, ku
evidentimin mund ta gjeni né sistemin e Elektronik t& KRPP-s&. Neni 22 i UOPP-s& pércakton afatet ligjore
per parashtrim t€ ankesés, dhe sipas késaj dispozite ligjore OE ankues e ka tejkaluar afatin ligjore pér
parashtrim t& ankesés. Pretendimi ankimor ka qen€ pér afat ligjor dhe jo pér certifikata. Lidhur me
certifikatat ka pas vendim t& méhershém t& OSHP-sé dhe me rastin e rivierésimit kemi zbatuar vendimin e

OSHP. Ne pajtohemi me raportin e ekspertizés s& ekspertit shqyrtues.

Gjaté prezantimit n& seancé eksperti shqyrtues z.Tafa deklaroj: N& kété rast nuk kam dhéné mendim vetém
se kam njoftuar panelin shqyrtues se OE ankues ka béré ankess t& Jasht€ afatshme sipas shkresave q& kam
pas né dispozicion lidhur me k&té aktivitet t& prokurimit. Letra standarde pér tenderuesin e pasuksesshém
¢shté dérguar me 28.05.2018, kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me 06.06.2018. me kéts kjo ankesé &shté e

jasht€ afatshme dhe si e tillé &sht& e papranueshme.

Anétari i panelit shqyrtues z.Pagarizi pyeti ekspertin se a keni shqyrtuar komunikimet mes OE ankues né

k&té rast me AK-né, a keni marr parasysh kéto komunikime.
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NE pérgjigje z.Tafa deklaroj: letra standarde dhe kérkesa pér rishqyrtim jané dokumentet mbi t& cilat kam

bazuar konstatimin se ankesa &shté e jashté afatshme.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE z.Bugaj deklaroj: I propozojmé edhe njéheré panelit shqyrtues t&

aprovoj ankesén e OE ankues t& bazuar dhe lénda t& kthehet né Rivlerésim.

N fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK z.Sallahu deklaroj: Qéndrojmé pran& vendimit t&¢ OSHP-s& dhe i

propozojmé panelit t& vértetoj vendimin e AK-sé si t& bazuar.

NE fund eksperti shqyrtues z.Tafa deklaroj: Qéndroj prané raportit t& ekspertizés.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se OE
ankues ka kérkuar gasje né dokumente me dt:31.05.2018 menjéher pas pranimit t& njoftimit pér dhénie t&
kontratés (edhe pse letra standarde i &shté dérguar me dt:28.05.2018), ndérsa pérgjigien nga zyrtari i
prokurimit e kan€ pranuar se mund t& kené qasje me dt:04.06.2018 (qe i bie dita e fundit pér parashtrim te
kérkesés pér rishqyrtim).

Pra OE ankues ka pasur gasje né dokumente me dt:04.06.2018 dhe menjéheré e ka pérgatitur kérkesén dhe

me dt:06.06.2018 ka parashtruar kérkess pér rishqyrtim.

Paneli shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues n& kété aktivitet t& prokurimit nuk ka respektuar nenin 10
paragrafi 3 t&¢ LPP-s& ku shkruan se autoriteti kontraktues i ofron qasje t€ arsyeshme palés qé kérkon t& keté
qasje né t& dhénat e aktivitetit. Me kéte veprim t& autoritetit kontraktues i &shté mohuar e drejta e operatorit
ekonomik gé t& pérpilojé pretendime ankimore t& sakta né& mungesé t& t¢€ dhénave, ndérsa me kété veprim té
autoritetit kontraktues mund t& kuptohet edhe qéllimi i autoritetit kontraktues pér favorizim t&€ kompanisé s&

caktuar dhe diskriminim t& kompanisé ankuese, e g€ ky veprim &shté né kundérshtim me nenin 7 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues n& lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues pérkitazi me certifikaten fitosanitare ka
vendosur mé vendimin Nr.137/18 t& dt:15.05.2018 ku ka sqaruar se &shté kérkuar certifikata sanitare e
prejardhjes s&¢ mallit nga BE, kurse OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar certifikaté fito sanitare e cila
Esht€ pér dhe (substrat), dhe nuk ka treguar prejardhjen se drunjté jané me prejardhje nga BE, ndérsa ky

aktivitet i prokurimit ka t& b&jé me furnizim me drunj dekorativ e jo furnizim me dhe.
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Duke pasur parasysh q& autoriteti kontraktues e ka rekomanduar pér Kontraté operatorin ekonomik “Nt Biti
Com” (sikurse herén e parg), edhe pse me vendimin e OSHP-s& Nr.137/18 ishte konstatuar qé& &shté i
papérgjegjshém, si dhe duke pasur parasysh q& autoriteti kontraktues né ményré diskriminuese nuk i ka
ofruar gasje t€ arsyeshme operatorit ekonomik ankues, paneli shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues
para s€ gjithash ka béré shkelje t& nenit 1 t& LPP-sé& pasi qé€ veprimet e personave kompetent t& AK-sé jané
shoq€ruar me njé shkallg t& larté t& diskriminimit dhe me njé shkallé t& lart t& jo transparencés gjaté
udh&heqgjes s¢ késaj procedure, ndérsa paragrafi 3 i nenit 1 t& LPP-s& parasheh qart si né vijim “Ky ligi ka
pér qéllim té nxisé krijimin e njé kulture institucionale té profesionalizuar té pandikuar nga interesat
materiale, 1€ paanshme, etike, né mesin e personave zyrtaré gé kryejné ose jané té pérfshiré ne njé aktivitet
1€ prokurimit, duke kérkuar nga personat e tillé qé té sjellen duke ndjekur parimin e shfyytézimit sa mé
efikas, me kosto ekonomike, transparent dhe té drejté té fondeve dhe burimeve publike ndérkaq duke iu
pérmbajtur rreptésisht procedurave dhe kushteve genésore té kétij ligji“.

Paneli shqyrtues konstaton se autoriteti kontraktues nuk ka respektuar vendimin ¢ OSHP nr. 137/18 t&
dt:15.05.2018 dhe njékohésisht nuk e ka informuar OSHP pér veprimet e ndérmarra brenda 10 ditéve, ashtu
si¢ ishte parashikuar né piken III t& dispozitivit t& vendimit t& lartpé€rmendur.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté bére
konform nenit 59 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor pér
dhénie t€ kontratés e q& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet n&

detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n& dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

I1x1 AK - Komuna Prishting

1x1 OE - NTP "Lulishtja Bugaj” — Prishting
Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& web- faqe t&§ OSHP-sé&.
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